ہم نے
دیکھا کہ ایک شہزادہ مدہوشی کی حالت میں زمین پر خاک اور کچھڑے میں لت پت پڑا ہے۔
اس نے ہماری طرف نظر اٹھا کر دیکھا تو ابو نصر نے منہ قریب کر کے اس کو سونگھا، اس

۱۵۲-۱- الانساب - سمعانی - درق ۳۱۳ - بذیل لفظ سندھی۔

۲- تذکرۃ الحفاظ، امام ذہبی - جلد اول ص ۲۳۲ - طبع ثالث - دارۃ المعارف عثمانیہ - حیدرآباد

دکن - ہند (مطبوعہ ۱۳۷۵ھ - ۱۹۵۵ء)

۳- تنزیہ التہذیب - حافظ ابن حجر عسقلانی - جلد ۱۰ - ص ۲۱۹ تا ۲۲۲ - طبع اولی - دارۃ

المعارف - حیدرآباد دکن (مطبوعہ ۱۳۳۷ھ)

۴- معجم البلدان - ابو عبد اللہ یاقوت بن عبد اللہ حموی - ج ۳ ص ۲۶۶ - طبع بیروت (۱۳۷۶ھ - ۱۹۵۷ء)

کے منہ سے شراب کی بو آرہی تھی۔ شہزادے نے ابو نصر سے کہا: ”او غلام! میں جس حالت میں پڑا ہوں تم دیکھ رہے ہو، لیکن تم ہو کہ نہایت اطمینان سے چلے جا رہے ہو اور اتنے لوگ تمہارے پیچھے جا رہے ہیں۔“ ابو نصر نے بے باکی سے جواب دیا۔ ”شہزادے تمہیں معلوم ہے اس فرقی مراتب کی کیا وجہ ہے؟